

**Biroul Național de Statistică mun. Chișinău, str. Grenoble, 106**

(denumirea obiectivului)

**Lucrări de reparație capitală și resistemizarea încăperilor la nivelurile 5 și 6 (în sediul clădirii BNS, situat în mun. Chisiniu, str. Grenoble, 106)****DEVIZ OFERTA 2-1-2****Echipament electric de forta / iluminat electric interior ( EEF / IED)****Valoarea de deviz 354 161,53 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                            |      |            |       |                  |
|----|---------------|----------------------------|------|------------|-------|------------------|
| 1. | 1             | Muncitor                   | h-om | 1 337,6320 | 60,00 | 80 257,920       |
| 2. | 7137010011520 | Electrician în construcții | h-om | 3,0400     | 60,00 | 182,400          |
|    |               | <b>Total manopera</b>      |      |            |       | <b>80 440,32</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                                                     |        |          |           |            |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|-----------|------------|
| 1.  | 1010219       | Lianti de ipsos "Г-3"                                                               | t      | 0,0139   | 8 520,00  | 118,428    |
| 2.  | 1010813       | Sirma din oțel cu carbon redus pentru diferite destinații, zincată, diametru 3,0 mm | t      | 0,0441   | 28 200,00 | 1 243,620  |
| 3.  | 1011977       | Suruburi cu piulite și șuruburi                                                     | kg     | 9,5760   | 89,60     | 858,010    |
| 4.  | 1019109       | Dibluri pentru conexiune                                                            | 10 buc | 281,4000 | 8,50      | 2 391,900  |
| 5.  | 1140820225-25 | Priza electrică 16A, 230V, IP21                                                     | buc    | 384,0000 | 25,89     | 9 941,760  |
| 6.  | 1140820225-27 | Întrerupător încorporat cu o clapă 10A, 230V, IP20                                  | buc    | 36,0000  | 20,60     | 741,600    |
| 7.  | 1140820225-29 | Întrerupător încorporat cu 2 clapă 10A, 230V, IP20                                  | buc    | 2,0000   | 41,23     | 82,460     |
| 8.  | 1140820225-30 | Întrerupător încorporat cu 3 clapă 10A, 230V, IP20                                  | buc    | 2,0000   | 63,25     | 126,500    |
| 9.  | 1140820225-31 | Doza sub priză 68x45mm                                                              | buc    | 424,0000 | 3,85      | 1 632,400  |
| 10. | 1140820225-33 | Rama pentru 4 posturi                                                               | buc    | 96,0000  | 48,00     | 4 608,000  |
| 11. | 1140820225-35 | Corp de iluminat încorporat LED, 600x600mm 36W, 4000K                               | buc    | 129,0000 | 328,00    | 42 312,000 |
| 12. | 1140820225-37 | Corp de iluminat încorporat de avarie cu acumulator, 3W, 3h                         | buc    | 8,0000   | 289,60    | 2 316,800  |
| 13. | 1140820225-38 | Indicator de direcție luminos cu acumulator, 3W, 3h                                 | buc    | 12,0000  | 254,00    | 3 048,000  |
| 14. | 1140820225-42 | Dulap de distribuție, 48 module (IIPB-48), inclusiv complet de bare N, PE           | buc    | 4,0000   | 2 456,00  | 9 824,000  |
| 15. | 1140820225-43 | Separator de sarcină 3P, 25A (BH-32)                                                | buc    | 8,0000   | 104,00    | 832,000    |
| 16. | 1140820225-44 | Întrerupător automat diferențial 2P, C16A, 30mA, 6kA (AB/IT-63)                     | buc    | 38,0000  | 283,35    | 10 767,300 |
| 17. | 1140820225-45 | Întrerupător automat 1P, B10A, 6kA (BA47-63)                                        | buc    | 16,0000  | 35,00     | 560,000    |
| 18. | 1140820225-49 | Întrerupător automat 1P, C16A, 6kA                                                  | buc    | 2,0000   | 38,60     | 77,200     |

|     |                  |                                                                                                                              |          |            |        |                   |
|-----|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------|--------|-------------------|
|     |                  | (BA47-63)                                                                                                                    |          |            |        |                   |
| 19. | 14082026-20      | Cablu cu fire din cupru si izolatie dubla din PVC, BBΓHT-LS 3 x 2,5 mm2                                                      | m        | 1 450,0000 | 20,50  | 29 725,000        |
| 20. | 14082026-21      | Cablu cu fire din cupru si izolatie dubla din PVC, BBΓHT-LS 3 x 1,5 mm2                                                      | m        | 1 050,0000 | 13,67  | 14 353,500        |
| 21. | 14082026-22      | Cablu cu fire din cupru si izolatie dubla din PVC rezistent la foc, BBΓHT-FRLS 3 x 1,5 mm2                                   | m        | 240,0000   | 16,75  | 4 020,000         |
| 22. | 14082026-23      | Conductor cu fir din cupru, ΠB3 1 x 6 mm2                                                                                    | m        | 10,0000    | 18,00  | 180,000           |
| 23. | 14082026-40      | Tub gofrat d20                                                                                                               | m        | 1 250,0000 | 4,13   | 5 162,500         |
| 24. | 14082026-41      | Tub gofrat d16                                                                                                               | m        | 850,0000   | 3,83   | 3 255,500         |
| 25. | 2653102100830    | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                               | kg       | 0,0120     | 5,20   | 0,062             |
| 26. | 2811236311009-32 | Cutie de distributie 80x80mm                                                                                                 | buc      | 4,0000     | 24,30  | 97,200            |
| 27. | 5009061          | Fisa de izolatie                                                                                                             | buc      | 808,4400   | 1,21   | 978,212           |
| 28. | 5009062          | Papuci de cablu                                                                                                              | buc      | 390,4000   | 3,56   | 1 389,824         |
| 29. | 5009070          | Racordari                                                                                                                    | 10 buc   | 37,8000    | 28,90  | 1 092,420         |
| 30. | 5009101          | Butoane de montaj                                                                                                            | 1000 buc | 0,2972     | 285,00 | 84,702            |
| 31. | 5009113          | Prezoane                                                                                                                     | buc      | 40,8000    | 2,44   | 99,552            |
| 32. | 5009500          | Fise de marcare                                                                                                              | 100 buc  | 0,1128     | 320,00 | 36,096            |
| 33. | 5009623          | Banda "K226"                                                                                                                 | 100 m    | 0,3930     | 235,00 | 92,355            |
| 34. | 5440089          | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg       | 2,9226     | 89,60  | 261,864           |
|     |                  | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                                        |          |            |        | <b>152 310,76</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |        |                                     |      |          |       |                 |
|----|--------|-------------------------------------|------|----------|-------|-----------------|
| 1. | 330206 | Masini de gaurit electrice          | h-ut | 2,5600   | 20,00 | 51,200          |
| 2. | 331451 | Perforatoare electrice              | h-ut | 101,6400 | 32,00 | 3 252,480       |
|    |        | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |          |       | <b>3 303,68</b> |

|       |      |            |
|-------|------|------------|
| Total | Lei  | 295 134,61 |
| Tva   | 20 % | 59 026,92  |

**Total deviz:** **354 161,53**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)